a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 234, doc. 237.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Arsendis et Berengarius et
Arnallus et Petrus et Bernardus, filii mei, nos simul in unum,
vendimus et damus atque tradimus tibi Petro, abbati, et monasterio
de Sanctis Crucibus et omni conventui eiusdem monasterii, presenti
et futuro, omni tempore, illud nostrum violarium, quod habebamus
in illa pecie vinee et terre, sicut Petrus Calvet habet et tenet a nobis
pro pignore, apud Collum de Rad, in Exerchavinis, ultra torrentem,
que iam vendidimus vobis per alodium sicut in vestris cartis resonat.
Accipimus a vobis de bonis monasterii pro hac venditione et dona-
tione unum cavallum et unum asinum et unum pullinum cavallinum
et ·XX· solidos denariorum monete Barchinone et ·XX· morabetinos
bonos aiadinos et legitimi pensi, ex quibus traximus predictam
vineam de pignore ab ipso predicto Petro Calvet. Terminatur autem
hec predicta pecia vinee et terre ab oriente in torrente et in via,
a meridie in alia via, ab occidente et circio in alodio vestro, quod
tenemus per vos et in alodio Milicie3 Templi. Quantum iste affron-
tationes includunt et isti termini ambiunt ut melius potest dici
vel intelligi ad vestrum vestrorumque successorum salvamentum,
sic tradimus vobis et evacuamus integriter, ac de nostro iure in
vestrum tradimus dominium et potestatem iure perpetuo possi-
dendum sine vinculo hominis vel femine ac etiam inde vel exinde
quicquid facere volueritis per vestrum alodium.

Actum est hoc kalendas novembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·.

Sig+num Arsendis, sig+num Berengarii, sig+num Arnalli,
sig+num Petri, sig+num Bernardi, nos qui hoc laudamus, firmamus
testesque firmari rogamus.

Sig+num Petri Calveti. Sig+num Petri Rufaca. Sig+num Petri
de Monte Albano. Sig+num Arnalli de Solsona.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arsendis et Berengarii, Arnalli et Petri ac
Bernardi eorum filii; al marge esquerre, en lletra cursiva gòtica: Ista fuit uxor Berengarii
de Guardia supra proximo nominati in instrumento; i sota aquest paràgraf, en lletra cursiva
humanística: Aquesta fou muller de Berenguer de Guardia.
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237

1181, febrer. Lleida

Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la
Provença, fa donació a l’abat Pere de Santes Creus del seu vassall
Ponç Panisser, amb totes les seves terres, cases i possessions,
per tal que el posseeixin a ell i als seus successors com a homes
solius i afocats del monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 19. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 134.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 235, doc. 238.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Notum sit scire volentibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex
Aragonie, comes Barchinone et marchio Provincie, intuitu domini
Ihesu Christi et in remissionem peccatorum meorum, dono et offero
Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi venerabili Petro, abbati
eiusdem loci, et successoribus et fratribus tuis presentibus et futuris,
Poncium Panicerium,1 apud Ilerdam, cum omni sua hereditate et
iure quod nunc habet, vel de2 cetero iustis modis adquirere potuerit.
Predictum Poncium et successores suos unum post alium cum omni-
bus faccultatibus et possessionibus suis vobis dono et in presenciarum
trado cum omni franchitate et ingenuitate et sine ullo retentu, quod
inde3 non facio. Ita quidem quod nullum usaticum aut servicium
vel hostem aut cavalchatam aut aliud aliquod mihi unquam faciat
vel successoribus meis ipse Poncius aut eius successores. Et hoc
dico sine omni retentu quod non facio et sicut melius dici aut
excogitare possit ad vestrum plenissimum comodum et bene sine
omni vestro engan. Et nominatim damus vobis illas domos ubi ipse
modo manet et campos et vineas et ortos et certa omnia que tam
ipse quam eius successores racionabiliter adquirire potueri<n>t
ubique locorum. Qui vel eius successores, si quando iniuriam
fecerunt alicui vel aliquis querimoniam ab illiis habueri<n>t non
ideo firment inde unquam directum mihi aut curie Ilerde. Set abbas
vel fratres de Sanctis Crucibus, quibus cura in partibus Ilerde
comissa fuerit, respondeant et faciant directum de predicto Poncio
et successoribus et domesticis suis.

Actum est hoc apud Ilerdam anno ·Mº·Cº·LXXXº·4 mense februarii.
Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragonie, comitis Barchinone

et marchionis Provincie.
Sig+num Ermengaudi, comitis Urgelli, qui hoc laudo et pro

Dei amore quicquid ibi iuris habeo predicto monasterio dono et con-
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cedo per me et per omnes successores meos in perpetuum. Ego
Bernardus, Barchinone episcopus, subscribo.

Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Iorba.
Sig+num Arnaldi5 de Villa Mulorum. Sig+num Guillelmi Balb,
iusticie Ilerde.

Petrus, Ausonensis episcopus ·SS· .Sig+num Ponci Panicerii,6

sig+num Arssendis, eius uxoris, qui hoc firmamus propriis manibus
et laudamus quod etiam et consilio nostro factum est.

Ego Guillelmus de Bassia,7 notarius domini regis scripsit hanc
cartam eiusdem mandato et faci hoc sig(signe)num.

1. a. Pontium, paniceri. 2. a. omet: de. 3. a. omet: inde. 4. Espai en blanc
reservat per al dia. 5. a. Arnali. 6. a. Pontii, panicerii. 7. a. etiam.

238

1181, febrer. Lleida

Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la Pro-
vença, per la remissió dels seus pecats, dóna al monestir de Santa
Maria de Santes Creus, el seu vassall Pere Burrull, de Barcelona,
amb les propietats, de tal manera que tant ell com els seus fills
i successors no hagin de servir ningú més que l’abat de Santes
Creus i siguin francs d’anar a hosts i cavalcades, i no tinguin
cap altre senyor.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 141v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 236, doc. 239.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...

Notum sit scire volentibus, quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex
Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, intuitu domini
Ihesu2 Christi et ob remissionem peccatorum meorum, dono et
offero Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro, venerabili
eiusdem loci abbati, et successoribus tuis et fratribus inibi Deo
servientibus, presentibus et futuris, Petrum Burrulli, civem Bar-
chinone, cum domibus suis et hereditatibus et ceteris possessionibus
et facultatibus que hodie habet vel ex hoc nec rationabili modo
adquirere poterit3 ubique locorum. Predictum itaque Petrum Burrulli
et omnes successores suos, unum post alium, dono vobis et laudo
atque in presentiarum trado cum omni franchitate et ingenuitate
et sine omni retentu, quod exinde michi aut meis successoribus non
facio. Immo et sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum
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plenissimum, bene et comodum, hoc dico et facio quod neque ostem4

neque cavalcatam neque aliquid servitium aut usaticum vel aliud
aliquid mihi vel meis successoribus faciat predictus Petrus Burrulli
aut eius successores unquam. Qui etiam cum aliquando facta fuerit
querimonia de illis non ideo firment aut faciant inde directum michi
vel curie Barchinone, set abbas vel fratres quibus in partibus
Barchinone cura comissa fuerit, respondeant et faciant directum de
predicto Petro Burrulli et eius successoribus et domesticis eorum.

Actum est hoc apud Ilerdam anno millessimo ·Cº·LXXXº·, mense
febroarii.5

Signum (signe) Ildefonsus, regis Aragonum, comitis Barchinone
et marchionis Provincie.

Ego Bernardus, Barchinone6 episcopus, subscribo. Sig+num
Willelmi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Iorba. Petrus, Ausonensis
episcopus ·SS·.

+ Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, scripsi eius
mandato hanc cartam et feci hoc sig·SSS·num.

Sig+num Poncii, prioris. Sig+num Petri, subprioris. Sig+num
Petri, monachi, scriptoris. Sig+num Henrici, monachi.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri Burrulli, civis Barchinone. 2. a.
Iesu. 3. a. potuerit. 4. a. ostes. 5. a. februarii. 6. a. Barchinonensis.

239

1181, març, 7

Bonet dóna a l’abat Pere de Santes Creus i a tota la comunitat
cistercenca del Gaià, per la salvació de l’ànima del seu fill difunt
Ramon, de la seva i la dels seus pares i avantpassats, un meial
d’oli de la collita del seu hort situat entre les terres de Domènec
Lambert, de Ramon del Prat, de Berenguer de Savià i les seves.
Estableix que els seus hereus continuïn pagant aquesta mesura
d’oli quan ell mori, i si no ho volien fer, Santes Creus posseiria
en propietat la meitat de l’hort i els seus fruits.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 1. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 237, doc. 240.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Bo-
netus dono et offero dominio Deo et ecclesie Beate Marie de Sancta
Cruce in manum dompni Petri, eiusdem loci abbatis, et omnibus
fratribus in ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, per
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unumquemque1 annum unum maizal olei de olivariis meis que sunt
in orto ultra pontem de Bezaldun. Et hoc donum facio pro
<reme>dio anime filii Raimundi mei, qui obiit quinto idus septembris,
et mee atque omnium parentum meorum in perpetuum. Terminatur
autem predictus ortus ab oriente in campo meo, a meridie in terra
Dominici Lamberci, a circio in orto Raimundi de Prato, ab occiduo
in orto Berengarii de Saviano. Et quando vitam finiero reddant
supradictam mensuram illi qui ortum antedictum consecuti fuerint
in hereditatem, et non solum illi set omnis posteritas mea in
perpetuum.2 Si quis hoc oleium dare noluerit teneant predicti fratres
de Sancta Cruce medietatem eiusdem orti cum fructu. Et hoc donum
facio eius et posteris eorum sicut ab eis melius intelligere poterit
sine enganno. Si quis hoc donum infringere vel dimovere temptaverit
et iram Dei incurrat et post duplam compositionem hec scriptura
firme stabilisque permaneat.

Actum est hoc nonas marcii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXX·.

Sig+num Boneti, qui hanc cartam fieri, iussit firmarique
rogavit. Sig+num uxoris eius, Bigle. Sig+num filie eius Dulciet.
Sig+num Iofredi. Sig+num Petri Cervian. Sig+num Bernardi Andree.
Sig+num Guillelmi Terradi de Perelada.

Sig+num Poncii, prioris. Sig+num Raimundi, monachi. Sig+num
Annaldi,3 monachi. Sig+num Stephani, monachi. Sig+num Berengarii,
monachi. Sig+num Arnaldi, monachi.

Sig+num Henrici, monachi, qui hanc cartam die et anno quo
supra fideliter scripsit.

1. a. unum quemque. 2. Les últimes síl·labes de perpetuum no hi són per culpa
d’un forat al pergamí. 3. a. Arnaldi.

240

1181, agost, 4

Arnau de Cervera i la seva muller Agnès venen per dos-cents mo-
rabatins d’or i un cavall valorat en trenta morabatins, a l’abat
Pere de Santes Creus, diverses propietats situades al terme de
Tàrrega, de Mor i de Vilagrassa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 151.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 238, doc. 241.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus
quam futuris, quod ego Arnallus de Cervaria et uxori mea Agnes,
nos in simul per nos et nostros, qui modo sunt nec in antea venturi,
venditores sumus monasterio Sancte Crucis et tibi Petro, abbati, et
omni convetui eiusdem monasterii presenti et futuro, in perpetuum,
omnem nostrum honorem heremum et cultivatum, quem habemus
et habere debemus aliqua ac voce ratione in Tarrega et in Mor et
in Villa Crassa et in omnibus eorum terminis et totum quantum
aliquis homo vel femina in supradictiis locis tenet per nos vel tenere
debet quibuscumque modis. Id est, omnia iura que habemus et
habere debemus in illum capud mansum de Tarrega, qui fuit
Berengarii Dalmacii, avi mei Arnalli de Cervaria. Et in loco qui
vocatur Exerchavins unam vineam cum terra in qua est plantata
et cum illo alodio nostro quod se tenet cum predicta vinea; et
affrontat ipsa vinea et alodium ab oriente in termino de Verdu
et in vinea Bernardi Amanos, a meridie in requario de Exercavins
quod discurrit a Verduno, ab occidente in via puplica que discurrit
apud Sanctum Donatum, a circio in alodio Arnalli Oromir. Et in
alio loco, in Exercavins, illas nostras vineas cum terra in qua plantate
sunt et illum nostrum alodium quod se tenet cum ipsis vineis, quas
vineas habemus cum Raimundo Calvet; et affrontant ab oriente in
vinea Militie Templi, a meridie in via puplica2 que discurrit de
Verduno ad Angleolam,3 ab occidente in vinea de vobis emptoribus,
a circio in iam dicto requario de Exercavins. Et in Mor unum
hominem nostrum, Guillelmum Zabbater nomine, cum omnibus illis
serviciis et usaticis, que tempore nobis facet et facere solet vel debet,
et unos nostros casales que sunt iuxta domos Guillelmi dez Mor.
Et in loco qui dicitur Fauzrogat unam peciam alodii et vinee, que
affrontat ab oriente in vinea et alodio Arnalli Sord, a meridie in
requario que discurrit de Tarrrega, ab occidente in sorte Albespini,
a circio in carrera vetera que discurrit de Mor ad Angleolam. Et
in termino de Villa Crassa infra vineam et alodium quatuor pecias,
quas omnes se tenent et affrontant ab oriente in alodio Arnalli dez
Mor, a meridie in via puplica4 que discurrit versus Angleolam,5 ab
occidente in alodio Bernardi de Villa Crassa, a circio in requario
veteri, quod discurrit de Tarraga versus Angleolam.6 Sicut terminatur
et includitur infra omnes prenominatas affrontationes, sic vendimus
totum quantum infra illas affrontaciones habemus et habere
debemus iam dicto monasterio et abbati predicto et omni conventui
et totum sicuti superius est nominatum et ut melius legi vel intelligi
ac dici potest a predicto monasterio et conventu cum ingressibus
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suis et egressibus et terminis suis et pertinenciis et cum omnibus
illis7 rebus nobis ibi pertinentibus quacumque voce et ratione absque
aliiquo retentu quod nos nec aliquis per nos ibi non facimus propter
·CCXX· aureos et propter unum eq<u>um de ·XXX· morabetinos, quos
omnes habuimus et recepimus et ex quibus bene pacatus sumus.
Et hoc totum ut dictum est extraimus a nostro dominio et posse
et cum hac presenti scriptura tradimus in dominium et in potestatem
iam dicti monasterii et omnis conventus pro iam dicto precio in
perpetuum ad omnes eorum voluntates faciendas. Nos vero venditores
et nostri erimus semper per cuncta secula vobis emptoribus et
omnibus successoribus vestris de toto hoc predicto legales guirentes
contra cunctos homines et feminas. Siquis hoc disru<m>perit in
duplo componat et omni tempore firmum et8 stabile9 permaneat.

Factum est hoc ·II· nonas augustii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXIº·.

Sig+num Arnalli de Cervaria, sig+num Agnetis, qui hanc
cartam fieri iussimus, firmavimus, laudavimus testesque firmare
rogavimus.

Sig+num Petri de Cervaria, fratris Arnalli, sig+num Arsendis,
sig+num Petri de Ulugia, sig+num Bernardi de Pomar, sig+num
Arnalli de Pomar, qui totum laudaverunt.

Sig+num Arnalli de Vilamur. Sig+num Giraldi de Guatiar.10

Sig+num Petri de Alverne. Sig+num Petri Rufacha. Sig+num
Bernardi de Monte Alba. Sig+num Arnalli de Sala. Isti sunt testes
huius rei.

Sig+num Sibilie, sororis Arnaldi de Cervaria et Petri, que omnia
illa iura que in omni predicto honore habeo sive habere debeo aliquo
modo, laudo, firmo atque concedo.

+ Virgilius, qui hoc scripsit rogatus atque iusus, die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Cervaria uxorisque eius Agnes.
2. a. publica. 3. a. Anglesolam. 4. a. publica. 5. a. Anglesolam. 6. Idem.
7. a. ilis. 8. Omès a a. 9. a. istabile. 10. a. Guavar.

241

1181, agost, 6

Arnau de Saga ven per seixanta sous barcelonesos a l’abat Pere de
Santes Creus els drets de pastura per als ramats del monestir
al port de Móra. Al mateix temps concedeix permís als monjos
perquè hi facin llenya sempre que ho vulguin.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 63.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 240, doc. 242.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Universis notum sit hominibus quod ego, Arnallus de Saga,
dono et laudo domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et
Petro, gratia Dei, abbati eiusdem loci, et fratribus, presentibus
et futuris, portum de Madra et pascua, pro amore Dei et genitricis
eius Marie et pro remedio animarum patris et matris mee et con-
sanguineorum. Et terminatur ex una parte in Fonte Viva, de ·II· in
Pug Lebros, de ·III· supra2 casas, de quatuor in Gorgs. Sicut his
affrontationibus includitur et melius dici vel intelligi ac nominari
potest, sine ullo malo ingenio et usatico, sic habeatum prefatum
portum ad pascendum ibi vestrum bestiar cum omne hoc quod vobis
ibi necesse fuerit, sicut melius habeo et habere debeo, cum
ingressibus et regressibus et lignis ad faciendum inde quicquid
volueritis omni tempore. Accepi de bonis monasterii pro hac
venditione et donatione ·LX· solidos, bone monete curribilis Bar-
chinone. Siquis hoc evertere voluerit agere nequeat, set secundum
legem componat et carta firma permaneat.

Actum est hoc ·VIIII· idus augusti ab Incarnatione Christi, anno
·Mº·Cº·LXXXº·Iº·, regnante Philippo rege.

Sig+num Arnalli de Saga, sig+num matris mee Matilio,
sig+num Sibilie, uxoris Arnallis Saga, qui hoc pariter laudavimus
et frimavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Berengarii, Urgellensis sacriste. Sig+num Raimundi
de Exeneia.3 Sig+num Guillelmi de Bolvir. Sig+num Bernardi
Ermengaudi.

Petrus, scripsit hoc die et anno (signe) prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Saga. De portu de Madra.
2. a. super. 3. a. Exencia.

242

1181, agost, 24

Contracte de familiaritas signat entre Elisenda de Castluç i l’abat Pere
de Santes Creus, mitjançant el qual i a canvi de l’onzena part
dels esplets del pa i del vi de l’honor de Pontons, Elisenda i el
seu fill Arnau gaudiran dels béns espirituals del monestir com
si fossin membres de la comunitat, tant en vida com després
de morts.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 30.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 241, doc. 243.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus quod ego Eligsendis de Castluc,
prom<p>to animo, dono et o<f>fero domino Deo et monasterio de
Sanctis Crucibus, simul cum filiis et filiabus meis, videlicet, Arnallo,
Bernardo et Berengario et cum Berengaria et Arnalla, undecimam
de omnibus meis expletis panis et vini in toto honore illo, quem
habeo vel habere debeo in termino de Pontons, in laboracione
nostra, tota integriter pro salute et remedio anime mee et viri mei
Arnalli de Castluc et filiorum atque filiarum mearum. Et insuper
dono et concedo quicquid ad diem obitus mei habuero de meo in
vestris domibus nisi ego in meo testamento aliis dedero. Et ego
Petrus, abbas recipio te per sorore nostra in morte et in vitga et
faciam pro te quantum pro uno fratre nostro et pro filio tuo Arnallo
de Castluc.

Actum est hoc ·VIIII· kalendas septembris anno ·Mº·Cº·LXXXº·Iº·.
Sig+num Eligsendis de Castluc. Sig+num Arnalli, filii eius.

Sig+num Bernardi, filii eius.
Sig+num Petri, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num Poncii,

prioris Sancte Crucis. Sig+num Bernardi de Caprara.2

Sig+num Poncii, prioris, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Elicsendis de Castluz. 2. a. Caprera.

243

1181, setembre, 29

Els germans Joan i Guerau venen l’honor de Vila-rodona, al monestir
de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 95v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 241, doc. 244.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod
nos fratres Iohannes et Geraldus, simul in unum, prom<p>to animo
et bona voluntate, de<f>finimus et evacuamus atque pacificamus
quicquid aclamabamus in toto illo honore de Villa Rotunda, paterna
voce sive materna sive aliquo modo, sic totum hoc diffinimus2

domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati,
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et omnibus ibi fratribus Deo servientibus, tam presentibus quam
etiam futuris, ut sit alodium vestrum, proprium, liberum et fran-
chum omni tempore. Accepimus nos fratres simul a vobis predictis
pro hac de<f>finicione ·XL· solidos denarios Barchinonensium. Et
est manifestum.

Actum est hoc ·III· kalendas octobris anno ·Mº·Cº·LXXXIº·.
Sig+num Iohannis, sig+num Geraldi, qui hoc laudamus et

firmamus et testes firmare rogamus.
Sig+num Bernardi Ballistarii. Sig+num Arnaldi Ballistarii.

Sig+num Bernardi, sacerdotis. Sig+num Arnaldi, presbiter.
·SSS· Guillelmi de Castilioni, qui hanc cartam rogatus fideliter

scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Villa Rotunda. 2. a.
diffinibus.

244

1181, octubre, 10

Ramon d’Exènia, per remissió dels seus pecats i perquè l’abat l’accepti
com a monjo de Santes Creus, dóna quatre-cents sous dels esplets
de la vila d’Angostrina que té i posseeix com a penyora de Guillem
Bernat a l’abat Pere. En el cas de redimida la d’Angostrina, la
quantitat que resti per percebre fins els quatre-cents sous, el
monestir l’haurà de rebre del seu alou de la Sènia. En el cas
de morir abans de professar com a monjo, vol que l’abat accepti
el seu cos i ànima com a germà del monestir. I dóna als monjos,
mentre ell visqui, l’alou del Penedès, el qual haurà de revertir,
una vegada ell hagi mort, als seus fills, i morts aquests sense
descendència legítima, vol que tot ho hereti el monestir de Santes
Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 2. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 242, doc. 245.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Universis notum sit hominibus quod ego Raimundus de Exenia
dono et concedo domino Deo et Sancte Marie de Sanctis Crucibus
et donpno1 Petro, gratia Dei, abbati eiusdem loci, et fratribus ipsos
·CCCC· solidos, quos habeo in villa Angostrina pro pignera2 Guillelmi
Bernardi, ut accipiatis expletas ipsius pignore donec paccati sitis
de ipsis prefatis ·CCCC· solidos, Barchinonensis monete, et deinde
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pignora sit soluta, tamen si amiseritis ullam rem in ipsa pignera
dono vobis retorn supra meum alaudum3 de Exenia donec plenarie
paccati sitis. Sicut predictum est sic dono et laudo vobis suprascriptis
per amore Dei et remissione peccatorum meorum. Et quando Deus
permiserit mihi accipiatis me in fratrem et modo in mano Petri,
abbati, trado me per fratrem et datum ipsius loci. Et si forte evenerit
quod ante quod introitum fuisset in ipso loco mors mihi advenerit
recipiatis me per fratrem. Et insuper dono et laudo vobis prefatis
ipsum meum alaudum de Penedes, sicut melius habeo et habere
debeo de vita mea. Post obitum meum infantibus meis revertatur
et si illi obierint sine infante legitimo coniugi monasterio Sanctis
Crucibus revertatur omni tempore. Si quis hoc evertere voluerit
agere nequeat sed secundum legere componat et carta firma
permaneat.

Actum est hoc ·VI· idus octobris ab Incarnatione Christi anno
·Mº·CºLXXXº·Iº· regnante Philippo rege.

Sig+num Raimundi de Exenia qui hoc laudo et firmo firmerique
precipio. Sig+num Bernardi de Cirina, monachi. Sig+num Bernardi
de Gallo. Sig+num Petri de Narbona.

Petrus, scripsit hoc die et anno (signe) prefato.

1. a. dompno. 2. a. pignora. 3. a. alaudem.

245

1181, octubre, 30. Lleida

Alfons el Cast dóna a Déu, al monestir de Santa Maria de Santes Creus
i al seu abat Pere, perpètuament, cent cinquanta morabatins
ajadins i lupins d’or de les rendes del castell i vila de Seròs, que
hauran de rebre anualment el dia de la festivitat de Sant Joan
Baptista.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 138v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 243, doc. 246.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Quoniam elemosina a morte liberat et non sinit hominem ire
in tenebras. Idcirco ego, Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis,
comes Barchinonensis et marchio Provincie, de misericordia Dei
omnipotentis confidens, dono, offero atque in perpetuum concedo
domino Deo et beate Marie Cisterciensi et dompno Petro, eiusdem
loci abbati, et sancto ac venerabili abbatum conventui, qui ibidem
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ad honorem Dei congregatur, ·C·XL· morabetinos bonos, aiadinos et
lupinos recti et grossi ponderis, de quibus ·C·XL· morabetinos
procueretur singulis annis totus abbatum conventus, qui ibi
congregati fuerint, secunda, scilicet, die. Quos ·C·XL· morabetinos
dono et in perpetuum assigno iam dicto conventui in omnibus meis
eximentis, qui mihi exeunt vel de cetero exibunt in castro et in villa
de Seros et in terminis suis, tali, scilicet, modo quod de primis
eximentis quem inde mihi exibunt persolvantur singulis annis iam
dicti ·C·XL· morabetinos in festo, scilicet, sancti Iohannis Baptiste,
et tradantur abbati de Sanctis Crucibus qui eos deferat vel mitat
ad iam dictum capitulum. Si vero contingeret aliquo casu iam dicti
castri fructus ita anichilari vel perire quod nichil plus inde exeat,
volo et in perpetuum mando, quod nichil alicui homini alii
persolvatur donec iam dicti ·C·XL· morabetinos iam dicto capitulo
sint persololuti. Pretera hac presenti carta dono, laudo et per me
et per meos in perpetuum concedo iam dicto abbati et capitulo
cisterciensi, ut si aliquando ille placuerit, possint vendere iam dictos
·C·XL· morabetinos, quos in eximentis meis de Seros illis assig<no>2

cuicumque persone vel loco religioso vendere voluerint. Ita tamen
ut de peccunia, quam inde acceperint ematur talis honor de cuius
eximentis predicta capituli procuratio honorifice fiat per
unumquemque annum et hoc fiat consilio capituli et abbatis Petri
de Sanctis Crucibus, cuius consilio hoc disposui in animo meo. Si
vero interim contigerit vel licuerit mihi vel meis predicto capitulo
mille morabetinos offere vel mittere de ipsis similiter ematur honor
consilio capituli et abbatis de Sanctis Crucibus de cuius eximentis
fiat singulis annis honorifice predicta capituli procuratio et exinde
revertatur honor de Seros libere et absolute mihi et meis.

Actum es hoc apud Ilerdam ·III· kalendas novembris anno
Domini millesimo ·Cº·LXXXº·Iº.

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchi-
nonensis et marchionis Provincie.

+ Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Petrus, Cesa-
raugustanus episcopus ·SSS·. Petrus, Ausonensis episcopus ·SS·.
Sig+num Stephanus, Oscensis episcopus. Sig+num Poncii de
Guardia. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Arnaldi de Herill.
Sig+num Artaldi de Alago. Sig+num Poncii de Cervaria.

Ego Bernardus de Calidis, scriba domini regis, scripsi hanc
cartam mandato ipsius etfeci hoc sig·SS·num.

1 Al marge superior, en tinta vermella: De helemosina quam fecit cistercio.
2. a. assingo.
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246

1182, març, 20

Guillem de Mor dóna —redimint una penyora de quinze morabatins—
a l’abat Pere de Santes Creus, l’honor —un alou i vinya— que
té en copropietat proindivisa amb el seu germà Arnau, prop de
la vila de Tàrrega. En compensació, l’abat Pere l’accepta, en vida
i a l’hora de la mort, com a familiar de Santes Creus, perquè
pugui gaudir dels béns espirituals com qualsevol germà frare de
la comunitat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 3. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 4. Trasllat del 23 de maig de 1233 (Hoc est translatum
fideliter factum ·X· kalendas iunii anno Domini ·M·CC·XXX·III) fet per fra
Berenguer Dezcanos (Frater Berengarius Dezcanos, presbiter, et monacho hoc
traslatum scripsit sig(signe)num fecit die et anno prefixis).

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 152.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 244, doc. 247.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit omnibus hominibus quod ego Guillelmus de Moro,
ob remedium anime mee vel parentum meorum, dono et offero
domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus ipsum meum ho-
norem quem habeo in Tarrega, scilicet, alodium et vinee que habui
comuniter cum fratre meo Arnallo.2 Et est predictum alodium et
vinee iuxta viam que exit de Mor et vadit ad pas de Vila Grassa.
Et advenerunt mihi voce genitorum meorum vel per quaslibet voces.
Sicut ego hec omnia melius habeo et teneo, sic dono et trado vobis
predictis in manu Petri, abbatis,3 et totius conventus Sancte Crucis
per vestrum proprium et plenissimum alodium integriter omni
tempore possidendum. Et sunt hec obligata pignore ·XV· morabe-
tinorum. Et manifestum est.4 Et ego Petrus, abbas, cum omni
conventu nostri monasterii recipio vos in morte et in vita et convenio
vobis tamen facere per vos quantum pro quoque uno monacho
nostro facimus. Et est manifestum.

Actum est hoc ·XIII· kalendas aprilis anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·Iº·.

Sig+num Guillelmi de Moro. Sig+num Sancie, uxoris eius.
Sig+num domine Guilie de Sero. Sig+num Berengarii de Sancta
Fide. Sig+num Berengarii de Pomar. Et recipimus vos et uxorem
vestram in omnibus benefactis nostri monasterii.5

JOAN PAPELL I TARDIU358

·SSS· Berengarii, monachi, qui hoc scripsit cum litteris supra-
positis in linea quinta et dampnatis in ·VII· et rasis et emendatis in
·XIIII· et in ·XV·, die et anno quo supra.6

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Moro. 2. B: Arnaldo.
3. Interlineat: abbatis. 4. Segueix, ratllat: Actum est hoc ·XIII· kalendas aprilis.
5. A i a. ometen: Et recipimos vos et uxorem vestram in omnibus benefactis nostri
monasterii i a B és a continuació de: Est manifestum. 6. a. i A ometen des de ·SSS·
Berengari, monachi, fins a quo supra.

247

1182, abril, 9

Concòrdia signada entre l’abat Pere de Santes Creus i Berenguer de
Plegamans.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 70v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 245, doc. 248.

Post multas contenciones et placita inter Petrum, abbatem de
Sanctis Crucibus, et suos et inter Berengarium de Plegamans et suos,
laude et consilio proborum hominum et madamento prefati abbatis
et consilio suorum monachorum ibidem existencium, scilicet,
Poncii, prioris, et Guillelmus de Bello Estar, cellerarii, et insuper
quorumdam aliorum, et ex parte Berengarii de Plegamans, consilio
similiter et laude Petri Donucii et Arnalli de Prunariis et Iohannis
de Martorello et etiam Raimundi de Podio, venerunt ad finem et
concordiam, tali modo, quod prefatus abbas de Sanctis Crucibus
finuit per se2 et per suos omnes querimonias et causas quas ipse
habebat de prefato B. et de suis hominibus integriter absque ullo
retentu et diffinivit3 omnes illas lexas et causas quas aclamabat per
Carbonellum de Martorello et similiter prefatus Berengarii de Ple-
gamans et eius uxor Maria et sui homines diffinierunt omnes queri-
monias et causas quas habebant de monasterio de Sancte Crucis
integriter absque omni retentu et insuper Berengarii de Plegamans
et eius uxor Maria per se et per suos dederunt et concesserunt
prefato monasterio ipsam preso de aqua in illo loco in quo modo
est capta et concesserunt ipsam ce<c>hiam, sic transire per suam
terram et suorum hominum sicut ipsi la<u>daverunt et diffinierunt.

Actum est hoc ·V· idus aprilis anno ·Mº·Cº·LXXXº·IIº·.
Sig+num Berengarii de Plegamans. Sig+num Marie, uxoris

eius.
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Sig+num Petri Dunucii. Sg+num Arnalli de Prunariis. Sig+num
Iohannis de Martorello. Sig+num Raimundi de Podio.

Sig+num Petri, abbatis.
Sig+num Poncii, prioris, qui hanc diffinicionem rogatus

scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De domo de Sanctis Crucibus et Berengarii
de Plegamans. 2. Segueix, repetit: per se. 3. a. difiinium.

248

1182, maig, 10

Guillem de Claramunt dóna a Berenguer de la Tallada i als seus
descendents la quadra que té a la Secuita, dins el terme del castell
de Montoliu, perquè la posseeixin perpètuament en règim de lliure
i franc alou. Com a fiança —ferma de dret— Guillem de
Claramunt rep de Berenguer de la Tallada vuitanta sous, a
condició que no tingui cap altre senyor.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 5. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 246, doc. 249.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelmus
de Claro Monte dono tibi Berengario de Taliata et tuis, cui dare
vel dimitere volueris, unam quadram terre quam habeo in territorio
Terrachone in termino castri de Monte Olivo, in loco que vocant
Cequita, que affrontat a pparte oriente in1 alodio Arnaldi de Guanser,
a meridie in torrento que vocant de Cequita, ab occiduo in alodio
Nomine Dei, a pparte vero circii in sumitate serra, sicuti aquas
versant per mediam serram. Sicut ab istis terminis concluditur et
terminatur predictam quadram terre de alodio dono tibi et tuis cum
introitibus et exitibus suis ut habeas et teneas ac expletes tu et
proieniei tue per alodium in perpetuum et per hoc donun sitis meus
tu et tuis et ibi non aclametis nullum alium seniorem nisi me aut
meis. Et ego vel mei convenimus tibi ut faciamus tibi et tuis tenere
et possidere contra cuntos homines vel feminas predictum alodium
secure et potenter in pace omni tempore. Accipio autem pro hac
donacione octuaginta solidos denariorum. Et est manifestum. Et
nichil de hoc apud vos remansit. Si quis hoc fregerit2 in duplo
componat et in super hoc maneat firmum omni tempore.

Actum est hoc ·VI· idus madi anno Domini ·Mº·Cº·LXXX·IIº·.
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 Sig+num Guillelmi de Claro Montis qui hoc donum laudo et
firmo testesque firmare rogo. Sig+num Petri de Pudio Rubeo.
Sig+num Bernardi de Viver. Sig+num Arnardi de Viver. Sig+num
Raimundi de Pudio Rubeo.

(Signe) Arnaldi, subdiaconi, qui hoc scripsit precepto B., clerici
de Villa Franca, cum literis dampnatis in linea tercia, die et anno
quo supra.

1. Segueix, ratllat: torrente. 2. a. fegerit.

249

1182, juliol, 17

Pere d’Agell ven i cedeix en franc i lliure alou, al monestir de Santa
Maria de Santes Creus i al seu abat Pere l’alou, consistent en
un prat, que ha heretat dels seus avantpassats, situat a la partida
dels Banyols, al terme de Barcelona. La venda és feta per la
quantitat de setze morabatins ajadins, amb un valor de cent dotze
diners de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 18.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 246, doc. 250.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “Les propietats territorials...”.
PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Agello vendo Deo et
domui de Sanctis Crucibus et vobis Petri, abbati, et conventui ipsius
loci alodium meum proprium, quod est pratum, quod per vocem
genitorum meorum habeo in territorio Barchinone in Bagneolis,
quod terminatur ab oriente et a meridie in vestro alodio et via, ab
occiduo in alodio Sancti Pauli et de Hospitale, a circio in alodio
de ipsis Gonalgaudis. Sic1 prenominatum alodium, cun introitibus
et exitibus suis, vendo Deo et predicte domui et vobis abbati et
conventui et ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum.
De meo iure in vestrum trado ad vestrum proprium alodium liberum
et franchum sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo
retentu. Accepi a vobis pro hac venditione de bonis ipsius monasterii
·XVI· morabetinos aiadinos, in denaris ·CXII· solidos, et de isto precio
nichil apud te remansit in debito. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo conponat et insuper hec venditio omni tempore maneat firma.

Actum est hoc ·XVI· kalendas augusti, anno Domini ·M·C·LXXXII·.
Sig+num Petri de Agello, qui hoc laudo et firmo.
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Sig+num Willelme, uxoris Willelmi de Cerdanola. Sig+num
Petri Burrulli. Sig+num Berengarii Pocha Sang. Sig+num Petri
Quartera. Sig+num Arnalli Bertrandi.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. Sicut.

250

1182, agost, 27

Guillem de Selmella, fill de Bernat Guerau de Cervelló, ven, per dos
auris, deu sous i un pollí, a l’abat Pere, tot el que el monestir
de Santes Creus va comprar al terme de Selmella, és a dir, a
Comasans, a Comagrassa, a Fontscaldetes i Cabdells, i també
les pastures de l’esmentat castell de Selmella, als boscos de
Rovires i en altres indrets. Es reté la quarta part del delme.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 41.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 247, doc. 251.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Guillelmus de Ceu-
mela, qui fuit filius Bernardi Geraldi de Cervilione, prompto animo
et bona voluntate, vendo2 et concedo domino Deo et monasterio
Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, omnique conventui, tam
presenti quam futuro, quicquid vos habetis vel tenetis in termino
de Ceumela, tam in Choma de Sanz, quam in Choma Grassa, sive
in Fontibus Calidis, sive in loco vocitato Chabdel. Addimus etiam
huic venditioni quod si aliqua persona seu aliquis homo sive sit miles
sive sit laborator voluerit vobis vendere vel dare aliquam tenedonem
vel terram cultam sive eremam in Ceumelas quod vos habeatis
liberam potestatem ex parte mea meorumque successorum iure
perpetuo possidendi et habendi sine omni retentu. Vendimus etiam
vobis ipsa paschua in termino totius castri de Ceumela et ipsos
boschs3 tam in Rovires4 quam in aliis locis, cum ingressibus et
egressibus suis, cum aquarum ductibus et reductibus, salva temen
quarte parte mei decimi. Et insuper dono vobis liberam potestatem
habendi vel retinendi et possidendi in ipsam partem Guillelmi de
Pontils et Ferrari de Pontils et Berengarii de Pontils vobis et vestro
monasterio iure perpetuo. Accepimus autem a vobis pro hac
vendicione unum equ<u>m et ·X· solidos et alia parte ·II· aureos et
unum pullinum. Et manifestum. Hec omnia predicta sic vendimus
vobis et concedimus sicut superius scriptum est. Et de nostro iure
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in vestrum tradimus dominium et potestatem omni tempore
possidendum. Siquis hoc frangere voluerit in duplo componat et
insuper iram Dei viventis incurrrat et insuper hac carta semper
maneat firma.

Actum est hoc ·VI· kalendas septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIº·.

Sig+num Guillelmi de Ceumela. Sig+num Guillelmi de Puntils.
Sig+num Ferrarii de Puntils. Sig+num Carbonelli de Ceumela5.
Sig+num Guillelmi de Puntils. Sig+num Geraldi de Monte Acuto.
Raimundi de Tous. Sig+num Guillelmi de Rourico.

Berengarii, monachi ·SSS· qui hoc scripsit, die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Ceumella, filii Bernardi Geraldi.
2. Omès a a.: vendo. 3. a. boschos. 4. a. Ruvires. 5. a. Ceumala.

251

1182, setembre, 2

Guillem de Pontils ven, per setanta sous de Barcelona, un bou, deu
ovelles i deu cabres, al monestir de Santes Creus, la meitat del
castell i terme de Selmella, i la quadra de Conill, juntament amb
la quarta part del delme. L’abat concedeix a Guillem de Pontils
que pugui retenir els béns venuts fins a la seva mort, a excepció
de la quarta part del delme, de les pastures i de la llenya.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2761, núm. 7. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 42r.1

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 42v.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 248, doc. 252.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Puntils, promto
animo et bona voluntate, dono, ob remedium anime mee et paren-
tum meorum, et vendo domino Deo et monasterio Sancte Crucis
et tibi Petro, abbati, omnique conventui, tam presenti quam futuro,
et presencialiter trado illam meam medietatem tocius chastri de
Ceumela, cum omnibus terminis suis,3 et tenedonibus, cum boscis
et garricis, cum fontibus et pratis, cum rupibus et roviris, cum
arboribus diversis generis, cum aquis et paschuis, cum omnibus ad
predictum chastrum pertinentibus, cum suis terminis et affron-
tationibus integriter, sicut melius dici vel intelligi postest ad vestrum
vestrorumque salvamentum. Vendo etiam vobis illam quadram
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quam habeo et teneo de Cunil, cum suis terminis et similiter
presencialiter trado vobis et vestris successoribus iure perpetuo
possidendum. Hec omnia supra scripta vobis dono et vendo et de
meo iure in vestrum trado diminium et potestatem sine aliquo meo
morumque retentu. Accipimus autem a vobis de bonis monasterii
pro supra scripto honore et pro medietate ipsius chastri de Olmella
septuaginta4 solidos bonete monete Barchinonensis et unum bovem
et ·X· oves et ·X· capras. Vendimus etiam vobis ipsum nostrum
alodium integriter sive dominicaturas et omnes fevos quos habemus
in ipso chastro de Olmela et in suis terminis sine omni retentu qui
ibi non faciamus. Dono vobis et trado ipsam quartam partem5 dicimi
quam ego habeo et teneo6 in toto honore isto, scilicet, in ipso chastro
de Olmela et honore toto de Cunil. Et ego Petrus, abbas, cum omni
conventu concedo tibi Guillelmo de Puntils istum honorem tantum
in vita tua ut possideas et habeas per vocem nostri monasterii et
post obitum tuum revertatur nostro monasterio libere et quiete. Et
retinemus in isto honore toto quartam partem decimi per tenedonem
et unum campum quem tu nobis tradidisti, et retinemus boscos et
tais et paschua et ligna in predicto honore et insuper totum ipsum
honorem de Cunil et omnes alios honores quos iam tradidistis nobis.
Et infra ego Guillelmus de Puntils concedo et diffinio predicto
monasterio quicquid homines predicti chastri vuluerint vobis dare
vel co<m>mutare.

Actum est hoc ·IIII· nonas septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIº·.

Sig+num Guillelmi de Puntils. Sig+num Ferrarii de Puntils.
Sig+num Guillelmi de Rourico. Sig+num Geraldi de Monte Acuto.
Sig+num Berengarii de Aquilone. Sig+num Guillelmi de Aquilone.

·SSS· Berengarii, sacerdotis, qui hoc scripsit cum litteris rasis
et emendatis in linea ·XV· die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De medietate castri de Olmella, quam
vendidit G. De Puntils. 2. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de
Puntils. 3. a. suit. 4. a. LXX. 5. partem omès a a. 5. a. reteneo.
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1182, setembre, 2

Ferrer de Pontils, juntament amb els seus fills Guerau, Ramon i
Guillem, ven al monestir de Santes Creus i a l’abat Pere el camp
de Cabarrasa al terme de Selmella, que té per donació i aprisió
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de Bernat Guerau de Cervelló i dels seus hereus, a canvi de trenta
sous.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 43v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 250, doc. 253.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Ferrarius de Puntils,2

una cum filiis meis Geraldo, scilicet, Raimundo atque Guillelmo,
vendimus domino Deo et monasterio Sancte Crucis et tibi Petro,
abbati eiusdem monasterii, omnique conventui, tam presenti quam
futuro, ipsum nostrum campum, quem habemus in terminio de
Olmela, in loco vocitato Cabarrasa, quem habui dono et aprisione
a Bernardo Geraldi de Cervilione et a suis heredibus. Terminatur
atque predictus campus a parte orientis in terra de Carbonelli, de
meridie in rupibus, de circio in spelunca, de occiduo in bosco de Ca-
barrasa. Quantum isti termini ambiunt et includunt, sic vendimus
vobis per vestrum proprium et liberum alodium, sine nostro nos-
trorumque retentu. Et de nostro iure in vestrum tradimus dominium
et potestatem omni tempore possidendum. Accepimus atque a vobis
de bonis monasterii ·XXX· solidos. Et est manifestum.

Actum est hoc ·IIII· nonas septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIº·.

Sig+num Ferrarii. Sig+num Guillelmi. Sig+num Geraldi.
Sig+num Raimundi. Sig+num Guillelmi de Puntils. Sig+num
Guillelmi de Rourico.

Sig+num de Arsin, sig+num Ferrarii, mariti eius. <Sig+num>
Petri de Albi.3

·SSS· Berengarii, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ferrari de Pontils. 2. a. Puntil.
3. Al document, posteriorment a la signatura del notari.

253

1183, gener, 7

Pere i Guillem Calvet, les seves mullers respectives, Estefania i Maria,
amb Ramon Calvet venen per ells i els seus successors la seva
part d’un pati o plaça que tenen a la sortida de la vila de Tàrrega,
dessota la via que va al castell de Mor, a Déu, al monestir de
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Santes Creus, al seu abat Pere i a tot el convent, per la quantitat
de seixanta sous, dels quals cada part en rebrà vint.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 154v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 251, doc. 254.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego, Petrus Calvet, et Guillelmus
Calvet et uxores nostre, Stephania et Maria, et Raimundus Calvet,
simul in unum, donamus et vendimus, per nos et per omnes nostros,
presentes et futuros, domino Deo et monasterio Sancte Crucis et
tibi Petro, abbati, et successoribus tuis, omnique conventui, presenti
atque futuro, eiusdem monasterii, illam nostram placam, quam
habemus et habere omnibus modis debemus in Tarrega, in exitu,
videlicet, ipsius ville subtus illam viam que vadit ad castrum de Mor,
cum suis terminis et affrontationibus, tali, videlicet, modo et ordine
quod ego Petrus, predictus, Calvet et uxor mea et iam dicta2 Ste-
phania et filius meis Bernardus, bono animo ac spontanea voluntate,
ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum et
fidelium defunctorum, donamus domino Deo et iam dicto monas-
terio, ut supradictum est, illam nostram partem integriter supradicte
place. Et est manifestum. Et ego, predictus, Willelmus Calvet et uxor
mea, Maria, vendimus predicto monasterio et suis ut dictum est
illam nostram partem prefate place et partem fratris mei Bernardi,
quam habuimus per mutationem, quam ei fecimus, precio ·XL·
solidorum, bone monete Barchinone, sicut est manifestum. Et item
ego, Raimundus Calvet, iam dictus, vendo domino Deo et predicto
monasterio et vobis iam dictis illam partem meam iam dicte place
pro precio viginti solidorum. Sic nos simul in unum nos omnes
predicti, ut supradictum est, donamus et vendimus domino Deo et
monasterio iam dicto et suo conventui presenti et futuro et vobis
iam dictis ac de nostro iure in vestrum tradimus dominium et
potestatem per franchum et proprium alodium iam dicti monasterii
et sui conventus omni tempore possidendum ut melius potest dici
vel intelligi ad utilitatem et salvamentum predicti monasterii et sui
conventus ad faciendum ibi vel exinde quicquid volueritis omni
tempore. Et nos predicti convenimus predicto monasterio et vobis
iam dictis hanc predictam placam ab omnibus hominibus vel
feminabus facere bonam sine engan<n>o. Affrontat autem hec
predicta placa a parte orientis in sorticula Iherosolimitani <H>os-
pitalis, a meridie in via que pergit de Tarrega ad castrum de Mor,
ab occiduo in alodio de Pelosela, a circio in alodio Arnalli Oromir.
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Quantum iste affrontationes includunt et termini ambiunt, sic
tradimus vobis iam dictis supradicta omnia perpetuo possidenda.

Actum est hoc ·VII· idus ianuarii anno ab Incarnatione Domini
millesimo ·Cº·LXXXº·IIº·.

Sig+num Petri Calvet, sig+num Stephanie eius uxoris, sig+num
Raimundi Calvet, nos qui laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus. Sig+num Bernardi, filii eiusdem Petri Calvet. Sig+num
Guillelmi Calvet. Sig+num Marie, eius uxoris.

Sig+num Arnaldi Rubei. Sig+num Bernardi, fratrum eorum.
Sig+num Petri Rufacha. Sig+num Bernardi de Monte Alba. Sig+num
Arnaldi de Sala. Sig+num Arnaldi de Solsona. Isti sunt testes huius
rei

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petrii Calveti et G. Calveti. 2. Interlineat:
et iam dicta.

254

1183, març, 6

Concòrdia i acord entre els abats i monestirs de Santa Maria de Poblet
i de Santa Maria de Santes Creus, sobre l’aprofitament de les
pastures i l’ús i trànsit dels ports de Peguera, Lanós, Das i
Barrades a la Cerdanya. Ambdós abats, amb el consell dels abats
de les abadies mares de la Granselva i de la Fontfreda, pacten
el següent: que Poblet tingui els ports de Peguera i Lanós, i que
els monjos de Santes Creus i els seus ramats sols hi puguin
transitar i fer-hi estada d’una nit i un dia, si és voluntat de Poblet;
en canvi, pel que fa als ports de Das i Barrades, aquests han
de ser lliures i francs pels monjos de Santes Creus, i els de Poblet
sols hi podran transitar i descansar-hi un dia i una nit, amb
el permís de Santes Creus. Estableixen penes per als transgressors
de dejuni els divendres. Pacten que pels altres ports cerdans
ambdós monestirs tinguin els mateixos drets de pas i pastura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 58.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 252, doc. 255.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod hoc est compositionis
instrumentum quod est factum inter domum Populeti et domum
Sancte Crucis, in manu dompni Guillelmi, abbatis Grandis Silve,
et Bernardi, abbatis Fontis Frigidi, super pascuis et portibus de
Peguera et de Lanos et de Pozas et de Barrazes. Modus, autem,
compositionis est talis, quod fratres Populeti habeant portus de
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Peguera et de Lanos, liberos et franchos, sicut scriptum est in cartis
suis, et liceat fratribus Sancte Crucis tansire et redire cum suo
bestiar per predictos portus, set non facere moram ultram unam
noctem et unum diem, nisi voluntate et amore fratrum Populeti.
Similiter fratres Populeti possint transire et redire cum suo bestiar
per portus de Pozas et de Barrazes, set non facere moram ultram
unam noctem2 et unum diem, nisi voluntate et amore fratrum Sancte
Crucis. Et quicumque hoc transgressus fuerit sit ultimus in ordine
per illum annum et ieiunet omnes ferias sextas illius anni in pane
et aqua, et nullus abbas possit illum vel illos absolvere a predicta
pena, donec annus compleatur. Item si aliquis de familia Populeti
vel Sancte Crucis supradictam compositionem transgressus fuerit
expellatur omnino3 et privetur ab omni beneficio utriusque domus.
Alios portus Cerdanie qui fuerunt Petri de Menova et Guillelmi
Bernardi habeant comuniter fratres Populeti et fratres Sancte
Crucis, sicut scriptum est in alia carta compositionis.